این دسته از متون، از آن حیث که ناظر به «متن یک» هستند، در شمار «متن دو» جای دارند و محتوای آن‌ها از جنس معرفت درجه اول است؛ هر چند بعضاً عنوان «روش‌شناسی تفسیر» را بر تارک خود دارند. این تعریف از تفسیر، ناظر به تفسیر قرآن کریم است.

۸. در منابع علوم قرآنی، به جای معنای اولیه و ثانویه، از تعبیر «ظاهر و معنا» و گاه «ظاهر و مراد» استفاده شده است. نک: شافعی، محمد (۱۳۵۸ ق / ۱۹۳۹ م). *الرساله*. به کوشش احمد محمد شاکر. قاهره. ۵۸؛ طبری (۱۴۰۵ ق). *جامع‌البیان تفسیر القرآن*. بیروت: دارالمعرفه. ۱، ۲۶۴، ۱۱۳/۱۹؛ قرطبی، محمد (۱۹۷۲ م). *الجامع الاحکام القرآن*. به کوشش احمد عبدالعلیم بدونی. قاهره. ۲، ۱۱۴؛ جصاص، احمد (۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م). *احکام القرآن*. به کوشش محمدصادق قمحاوی. بیروت. ۲، ۷۴.

۹. *Disciplin*. هر دانش (Knowledge) یا اطلاعات (*Informatio*) را نمی‌توان دیسپلین (*Disciplin*) دانست. دیسپلین شروطی دارد: ۱. حول یک موضوع باشد؛ ۲. مسائل و موضوعات آن با یکدیگر رابطه تولیدی دارند و نظام طولی بین آن‌ها برقرار است؛ ۳.

تهران: مرکز مطالعات فرهنگی - بین‌المللی مدیریت مطالعات اسلامی

پرسش از معنای تفسیر در «اخلاق تفسیر» و سنجش کارآمدی ... ۸۹

الخولی، امین (۱۹۸۲ م). *التفسیر: نشأته، تدرجه، تطوره*. بیروت: دارالکتاب اللبنانی
جرجانی، حسین (۱۳۷۸ ش). *جلاء الازهار (تفسیرگاذر)*. تحقیق میرجلال‌الدین حسین یارموی. تهران:
دانشگاه تهران؛

جصاص، احمد (۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م). *احکام القرآن*. به کوشش محمدصادق قحاوی. بیروت.
جلیلی، سید هدایت. (۱۳۹۰). *پژوهش در تفسیر پژوهی قرآن*. تهران: سخن.
جرالد هاوتینگ و عبدالقادر شریف (۱۳۸۹). *رهیافت‌هایی به قرآن*. به کوشش مهرداد عباسی. تهران:
انتشارات حکمت.

جوهری، اسماعیل. (۱۴۰۷ ق). *الصحاح*. تحقیق احمد عطار. بیروت: موسسه المحمودی.
سیوطی، جلال‌الدین (۱۴۶ ق). *الاتقان فی علوم القرآن*. بیروت: دارالکتب العربی.
شافعی، محمد (۱۳۵۸ ق / ۱۹۳۹ م). *الرساله*. به کوشش احمد محمد شاکر. قاهره.
صفوی، کوروش (۱۳۷۹). *درآمدی بر معناشناسی*. تهران. حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی.
طباطبایی، محمدحسین. (۱۳۶۳ ق). *المیزان فی تفسیر القرآن*. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
طباطبایی، محمدحسین. (۱۳۸۶ ش). *قرآن در اسلام*. قم: بوستان کتاب.
طبرسی، ابوعلی الفضل بن الحسن.